张彦荣，男，中国国籍，核心员工，1970 年 11 月 10 日出生，住所为陕西

省宝鸡市金台区福临堡路 2号。2013 年 6 月至今，任职公司采购部经理。

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

10

毛启祥，男，中国国籍，核心员工，1984 年 8月 22 日出生，住所为广东省

惠州市惠城区博罗县罗阳镇祺龙十五座 1 号。2010 年 3 月至今，曾担任公司商

务助理，商务主管，现任公司商务部经理。

黄国平，男，中国国籍，核心员工，1984 年 10 月 21 日出生，住所为广东

省惠州市惠城区上排雅庭居南。2013 年 8 月至今，曾担任公司品质工程师，现

任公司技术副总助理。

周建国，男，中国国籍，核心员工，1970 年 12 月 16 日出生，住所为广东

省惠州市惠城区中环横二路 9 号 6 栋。2016 年 9 月至今，任职公司生产技术部

经理。

王耀，男，中国国籍，核心员工，1982 年 11 月 13 日出生，住所为广西省

玉林市陆川县马坡镇马坡村石九垌。2006 年 5 月至今，曾担任公司测试员，现

任公司测试部主任。

郭秀清，女，中国国籍，核心员工，1976 年 1月 28 日出生，住所为广东省

惠州市惠城区江北水北新村三区 8栋。2006 年 4 月至今，曾担任公司商务助理，

现任公司商务部主任。

公司及公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员、控股子

公司及本次股票发行的认购人均不属于失信联合惩戒对象。

本次发行的发行对象均符合《非公管理办法》第三十九条和《投资者适当性

管理细则》的有关规定，可以认购本次定向发行股票。

4、本次发行对象基本情况与公司及主要股东的关联关系

参与本次发行的 1 名认购人孙亮为公司控股股东、公司实际控制人、董事

长兼总经理，许业军、孙旭春为公司高级管理人员，黄淑琴、陈章生、邓书灯为

公司监事，其余 13 名认购人为经公司 2016 年第二次临时股东大会确定的公司核

心员工，认购人孙亮与公司股东曹颖为夫妻关系，其余认购人与公司现有股东之

间无其他关联关系。

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

11

三、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

单位：股

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比

例（%）

可转让股

份数量

（股）

限制转让股

份数量

（股）

质押或

冻结股

份数量

1 孙  亮 自然人 8,800,000 55.00% 0 8,800,000 0

2 曹  颖 自然人 4,800,000 30.00% 0 4,800,000 0

3 刘卫东 自然人 960,000 6.00% 0 960,000 0

4 肖 辉 自然人 800,000 5.00% 0 800,000 0

5 段延华 自然人 640,000 4.00% 0 640,000 0

合计 16,000,000 100.00 0 16,000,000 0

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

单位：股

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比

例（%）

可转让

股份数

量（股）

限制转让股

份数量

（股）

质押或

冻结股

份数量

1 孙  亮 自然人 11,402,000 54.65% 0 11,402,000 0

2 曹  颖 自然人 4,800,000 23.00% 0 4,800,000 0

3 刘卫东 自然人 960,000 4.60% 0 960,000 0

4 肖 辉 自然人 800,000 3.83% 0 800,000 0

5 段延华 自然人 640,000 3.07% 0 640,000 0

6 傅  丽 自然人 500,000 2.40% 0 500,000 0

7 许业军 自然人 350,000 1.68% 0 350,000 0

8 夏县阳 自然人 300,000 1.44% 0 300,000 0

9 陈章生 自然人 150,000 0.72% 0 150,000 0

10 吴平平 自然人 140,000 0.67% 0 140,000 0

合计 20,042,000 96.06% 0 20,042,000 0

（二）发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权、

董事、监事和高级管理人员及核心员工持股的变动情况

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

12

1、股东人数变动情况

本次股票发行前股东人数为5名，本次股票发行新增股东18名，股票发行完

成后股东人数为23名。

2、本次股票发行前后的股本结构

公司发行前后股本结构变动如下：

单位：股

股份性质
股票发行前 股票发行后

数量 比例（%） 数量 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 0 0 0 0

2、董事、监事、高级管理人员 0 0 0 0

3、核心员工 - - 0 0

4、其它 - - - -

无限售条件的股份合计 0 0 0 0

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 13,600,000 85.00 16,202,000 77.65

2、董事、监事、高级管理人员 2,400,000 15.00 3,170,000 15.19

3、核心员工 0 0 1,493,000 7.16

4、其它 0 0 0 0

有限售条件的股份合计 16,000,000 100.00 20,865,000 100.00

股本总额 16,000,000 100.00 20,865,000 100.00

股东总数 5 23

注：上述董事、监事、高级管理人员所持股份数量列表中不含做为控股股东、实

际控制人董事所持股份数量。

3、资产结构变动情况

单位：元

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014年12月31日 2015年12月31日 2016年6月30日 2016年6月30日

流动资产 22,624,964.25 31,419,196.04 37,654,963.36 45,584,913.36

非流动资产 4,691,970.83 4,920,483.48 5,188,676.86 5,188,676.86

资产总计 27,316,935.08 36,339,679.52 42,843,640.22 50,773,590.22

注：本次股票发行后财务指标根据披露的未经审计的 2016 年半年度财务报告相关财务数

据，并按照本次发行完成后总股本摊薄测算。

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

13

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：公司是国内专业的智慧酒店、智

慧照明、智慧家庭控制系统生产商及服务提供商。公司为高端酒店、经济型连锁

酒店、智能楼宇、写字楼、别墅等业主方、房地产商及智能化集成商，提供深度

定制的解决方案和产品。

本次股票发行募集资金的用途为：缴纳新设3家子公司的注册资本。

股票发行完成后，公司的业务结构为：公司是国内专业的智慧酒店、智慧照

明、智慧家庭控制系统生产商及服务提供商。公司为高端酒店、经济型连锁酒店、

智能楼宇、写字楼、别墅等业主方、房地产商及智能化集成商，提供深度定制的

解决方案和产品。

本次发行不会导致公司业务结构发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，孙亮持有公司55%股份，并担任公司董事长、总经理职务，

曹颖持有公司30%股份，并担任公司财务总监、董事会秘书职务，二人合计持有

公司85%的股份，双方为夫妻关系，故二人为公司控股股东、实际控制人。

本次股票发行后，孙亮持有公司54.65%股份，曹颖持有公司23%股份，二人

合计持有公司77.65%的股份，依然为公司的控股股东；且公司自成立至今，孙亮

一直担任公司董事长、总经理职务，曹颖担任公司财务总监、董事会秘书职务，

能够决定公司的各项重大财务和经营决策，且实际负责公司的经营管理，对公司

具有控制权。因此，本股票发行后孙亮、曹颖依然为公司的控股股东及实际控制

人。

综上，本次股票发行后，公司的控股股东和实际控制人仍为孙亮、曹颖。本

次股票发行后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

（1）本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股的变动情况如下：

单位：股

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

14

序号 姓名 任职情况

股票发行前 股票发行后

数量 比例（%） 数量
比例

（%）

1 孙  亮 董事长、总经理 8,800,000 55.00% 11,402,000 54.65%

2 曹  颖
董事、财务总

监、董事会秘书
4,800,000 30.00% 4,800,000 23.01%

3 刘卫东 董事、副总经理 960,000 6.00% 960,000 4.60%

4 肖 辉 董事 800,000 5.00% 800,000 3.83%

5 段延华 董事 640,000 4.00% 640,000 3.07%

6 黄淑琴 监事 0 0 108,000 0.52%

7 陈章生 监事 0 0 150,000 0.72%

8 邓书灯 监事 0 0 60,000 0.29%

9 许业军 副总经理 0 0 350,000 1.68%

10 孙旭春 副总经理 0 0 102,000 0.49%

合计 16,000,000 100.00% 19,372,000 92.84%

（2）本次发行前后核心员工持股变动情况如下：

单位：股

序号 姓名 任职情况
股票发行前 股票发行后

数量 比例（%） 数量 比例（%）

1 傅  丽 核心员工 0 0 500,000 2.40%

2 夏县阳 核心员工 0 0 300,000 1.44%

3 张延庆 核心员工 0 0 140,000 0.67%

4 吴平平 核心员工 0 0 140,000 0.67%

5 孙柏松 核心员工 0 0 100,000 0.48%

6 夏雪芳 核心员工 0 0 54,000 0.26%

7 毛启祥 核心员工 0 0 51,000 0.24%

8 陈晓春 核心员工 0 0 48,000 0.23%

9 郭秀清 核心员工 0 0 42,000 0.20%

10 张彦荣 核心员工 0 0 39,000 0.19%

11 黄国平 核心员工 0 0 39,000 0.19%

12 王  耀 核心员工 0 0 25,000 0.12%

13 周建国 核心员工 0 0 15,000 0.07%

合计 0 0 1,493,000 7.16%

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

15

（三）发行前后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014年度 2015年度 2016年1-6月 2016年1-6月

基本每股收益（元/股） 0.43 0.09 0.10 0.08

净资产收益率（%） 91.16 42.62 6.11 5.82

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
1.74 0.25 0.04 0.03

项目 2014年12月31日 2015年12月31日 2016年6月30日 2016年6月30日

每股净资产（元/股） 3.89 1.63 1.73 1.33

资产负债率（%） 85.78 28.32 35.37 29.85

流动比率（倍） 0.97 3.11 2.51 3.04

速动比率（倍） 0.42 2.25 1.67 2.20

应收账款周转率（次） 8.13 5.33 1.72 1.72

存货周转率（次） 2.87 2.3 0.68 0.68

注：本次股票发行后财务指标根据披露的未经审计的 2016 年半年度财务报告相关财务数

据，并按照本次发行完成后总股本摊薄测算。

四、新增股份限售安排

本次定向发行中，孙亮、黄淑琴、陈章生、邓书灯、许业军、孙旭春等 6人

为公司董事、监事、高级管理人员，根据《公司法》第一百四十一条规定以及《公

司章程》第二十四条关于董事、监事、高级管理人员限售股份的规定，在任职期

间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的 25%，上述人员离职后半

年内，不得转让其所持有的本公司股份。

同时，《股票发行认购协议》中发行对象有自愿锁定的承诺：本次定向发行

完成后，认购方所持公司本次定向发行的股票即锁定，自中国证券登记结算有限

责任公司北京分公司办理完成股份登记之日起满一年内不得转让；满一年后，分

三年解锁，分别 30%、30%、40%。

根据相关规定及股东自愿限售承诺，本次定向发行新增股份无可进入全国股

份转让系统公开转让的股份。

惠州市尊宝智能控制股份有限公司   股票发行情况报告书

16

五、本次发行募集资金存放与使用管理情况

（一）募集资金专户的设立及募集资金的存放情况

公司于 2016 年 11 月 22 日，召开第一届董事会第七次会议，审议通过了《关